La capacità seduttiva di questo tipo di intrattenimenti non trovava argine nelle differenze di ceto.

Di ‘*aleatores*’ - ossia giocatori di azzardo - se ne rinvenivano anzitutto presso la classe servile. Tanto ci è testimoniato indirettamente da D. 21.1.19.1 Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*, dove Ulpiano, nel commentare gli obblighi informativi introdotti dall’editto degli edili curuli in relazione al commercio di *mancipia*, sostiene che il venditore di uno schiavo è fatto garante dell’effettiva sussistenza delle caratteristiche dichiarate al momento del trasferimento, compresa la sua estraneità alla pratica del gioco d’azzardo¹⁷. Propensi a praticare l’*alea* erano anche gli strati più elevati della società. Così, Marco Antonio, pur di dedicarsi al gioco assieme a chi risultava a lui più gradito, non avrebbe mancato di abusare del potere di cui disponeva per ottenerne la riabilitazione¹⁸; Augusto sarebbe stato capace di accumulare consistenti perdite di denaro¹⁹; Nerone avrebbe effettuato puntate ai dadi di importo spropositato²⁰.

Malgrado i temperamenti di giudizio imposti dal rango degli interessati, la predilezione verso svaghi di puro rischio, specie quando risultava particolarmente marcata, costituiva generale motivo di discredito: la fama di ‘*aleator*’ era equiparata a quella di lenoni, adulteri, e dissoluti²¹.

¹⁷ *Plane, si dixerit aleatorem non esse, furem non esse, ad statuum numquam confugisse, oportet eum id praestare.*

¹⁸ Tanto è riferito in Cic. *Phil.*, 2.23.56: *Restituebat multos calamitosos. In iis patrum nulla mentio. Si seuerus, cur non in omnis? si misericors, cur non in suos? Sed omitto ceteros; Licinium Denticulum de alea condemnatum, conlusorem suum, restituit; quasi uero ludere cum condemnato non liceret; sed ut, quod in alea perdiderat, beneficio legis dissolueret.*

¹⁹ Suet., *Aug.* 71: [...] *Autographa quadam epistula: "Cenavi," ait, "mi Tiberi, cum iisdem; accesserunt convivae Vinicius et Silius pater. Inter cenam lusimus geronticos et heri et hodie; talis enim iactatis, ut quisque canem aut senionem miserat, in singulos talos singulos denarios in medium conferebat, quos tollebat universos, qui Venerem iecerat." Et rursus aliis litteris: "Nos, mi Tiberi, Quinquatrus satis iucunde egimus; lusimus enim per omnis dies forumque aleatorium calfecimus. Frater tuus magnis clamoribus rem gessit; ad summam tamen perdidit non multum, sed ex magnis detrimentis praeter spem paulatim retractum est. Ego perdidit viginti milia nummum meo nomine, sed cum effuse in lusu liberalis fuisset, ut soleo plerumque. Nam si quas manus remisit cuique exegissem aut retinuissem quod cuique donavi, vicissem vel quinquaginta milia [...].*